ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:              /UBND-VX
V/v tăng cường quản lý mua bán sinh

phẩm chẩn đoán, xét nghiệm, thuốc chữa
bệnh cúm mùa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Sơn Dương, ngày       tháng 8  năm 2022

            Kính gửi:
- Các phòng: Y tế, Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế

& Hạ tầng, Văn hóa và Thông tin huyện;
- Công an huyện;
- Đội Quản lý thị trường số 3;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 3162/UBND-THVX  ngày 11/8/2022 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Tuyên Quang về việc tăng cường quản lý mua bán sinh phẩm chẩn đoán,
xét nghiệm, thuốc chữa bệnh cúm mùa.

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Phòng Y tế huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thuốc, trang thiết bị y tế trên địa
bàn huyện tuân thủ đầy đủ quy định của pháp luật trong mua, bán thuốc và trang
thiết bị y tế; chủ động tăng cường khả năng cung ứng thuốc điều trị, sinh phẩm
chẩn đoán xét nghiệm cúm mùa, đặc biệt là test nhanh xét nghiệm cúm mùa; đảm
bảo giữ ổn định giá thuốc điều trị, các trang thiết bị y tế xét nghiệm, phòng chống
dịch cúm mùa; không bán cho các đơn vị thu mua, đầu cơ để tăng giá khi nhu cầu
trong nước đang tăng cao, gây khan hiếm thị trường; thực hiện kê khai giá, niêm

yết giá thuốc điều trị, trang thiết bị y tế theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt kinh doanh thuốc, trang thiết bị y tế
tại các cơ sở kinh doanh dược phẩm và vật tư y tế trên địa bàn; báo cáo Ủy ban
nhân dân huyện kết quả thực hiện theo quy định.

2. Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch, Công an huyện, Trung
tâm Y tế huyện, Đội Quản lý thị trường số 3, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm:

- Tăng cường phối hợp với Phòng Y tế huyện kiểm tra việc kê khai giá,

niêm yết giá bán và bán đúng giá niêm yết; kiểm tra các hành vi lợi dụng tình

hình dịch bệnh, khan hiếm thuốc, trang thiết bị y tế trên thị trường để đầu cơ, găm
hàng, mua gom hàng hóa hoặc lợi dụng dịch bệnh để tăng giá bán các loại thuốc,
trang thiết bị y tế phòng chống dịch cúm mùa bất hợp lý.

- Kiểm tra, ngăn chặn các đơn vị thu mua, đầu cơ, giao bán trên mạng xã hội
trái phép các loại thuốc, trang thiết bị y tế phòng, chống dịch cúm mùa để trục lợi,
kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật.

2

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể

thao huyện tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân khi có biểu hiện nghi
ngờ cần đến ngay các cơ sở y tế, trạm y tế xã, thị trấn để khám bệnh, xét nghiệm
và sử dụng thuốc theo chỉ định của y, bác sỹ.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (Báo cáo);

- Sở Y tế;
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Bệnh viện ĐKKV Kim Xuyên;

- Chánh, Phó VP HĐND và UBND huyện;
- Chuyên viên THVX;

- Lưu: VT, YT (          b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-08-17T09:15:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Dương Văn Long<duongvanlong.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-17T10:49:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Văn Nhu<dinhvannhu.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-17T11:29:13+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-17T14:38:29+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-17T14:38:42+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-17T14:39:05+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!